

Enmienda 25

Lars Patrick Berg, Harald Vilimsky, Bernhard Zimniok, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe**A9-0091/2020****Tonino Picula**

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación**Considerando A***Proyecto de Recomendación*

A. Considerando que la ampliación ha sido una de las políticas **con mejores resultados y de carácter más estratégico** de la Unión, **así como el** instrumento de política **exterior** más **eficaz al ayudar a extender el alcance de los valores esenciales de la Unión de respeto de la dignidad humana, libertad, democracia, fomento de la paz y la prosperidad, igualdad, Estado de Derecho y respeto de los derechos humanos, incluidos los derechos de las personas pertenecientes a minorías en toda Europa;**

Enmienda

A. Considerando que la ampliación ha sido **y es** una de las políticas más **controvertidas** de la Unión **y ha resultado ser un** instrumento de política más **bien ineficaz a la hora de extender por toda Europa el espacio** de democracia, paz y prosperidad;

Or. en

9.6.2020

A9-0091/26

Enmienda 26

Lars Patrick Berg, Bernhard Zimniok
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación
Considerando B

Proyecto de Recomendación

B. Considerando que *el proceso de ampliación es parte integral de la construcción europea y sigue revistiendo una importancia estratégica para la Unión;*

Enmienda

B. Considerando que es *hora de poner fin definitivamente a cualquier proyecto de nueva ampliación de la Unión;*

Or. en

9.6.2020

A9-0091/27

Enmienda 27

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación
Considerando I

Proyecto de Recomendación

Enmienda

I. Considerando que el Parlamento Europeo acogió favorablemente en sus resoluciones los avances logrados por Macedonia del Norte y Albania; que, habida cuenta de dichos avances, el Parlamento Europeo dio su conformidad a la concesión de la recompensa del rendimiento en el marco del Instrumento de Ayuda Preadhesión a Macedonia del Norte y Albania;

suprimido

Or. en

9.6.2020

A9-0091/28

Enmienda 28

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Considerando T

Proyecto de Recomendación

T. Considerando que la prosperidad y la seguridad europeas están íntimamente relacionadas con el *proceso de integración y el* fomento de la paz, la democracia, el respeto de los derechos humanos y el Estado de Derecho en la región de los Balcanes Occidentales, *así como con el futuro de los países de dicha región en el seno de una Unión fuerte y reformada;*

Enmienda

T. Considerando que la prosperidad y la seguridad europeas están íntimamente relacionadas con el fomento de la paz, la democracia, el respeto de los derechos humanos y el Estado de Derecho en la región de los Balcanes Occidentales;

Or. en

9.6.2020

A9-0091/29

Enmienda 29

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación
Considerando T bis (nuevo)

Proyecto de Recomendación

Enmienda

T bis. Considerando que las violaciones de la libertad religiosa en Kosovo y Montenegro son discriminatorias e incompatibles con el respeto del Estado de Derecho;

Or. en

9.6.2020

A9-0091/30

Enmienda 30

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación
Considerando T ter (nuevo)

Proyecto de Recomendación

Enmienda

T ter. Considerando que, el 26 de mayo de 2020, el presidente kosovar rechazó la oferta del mediador especial de la Unión para participar en las conversaciones sobre la normalización de las relaciones con Serbia;

Or. en

9.6.2020

A9-0091/31

Enmienda 31

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Considerando T quater (nuevo)

Proyecto de Recomendación

Enmienda

T quater. Considerando que la discriminación que sufren los serbios residentes en Kosovo es intolerable, en particular el fracaso a la hora de aplicar la resolución del Tribunal Constitucional de Kosovo de 2016 relativa a las tierras del monasterio de Visoki Dečani;

Or. en

Enmienda 32

Lars Patrick Berg, Harald Vilimsky, Bernhard Zimniok, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación**Apartado 1 – letra a***Proyecto de Recomendación*

a) que *apoyen la perspectiva europea de los países de los Balcanes Occidentales y mejoren el proceso de adhesión velando por que este refuerce los valores fundamentales y el Estado de Derecho, entrañe una convergencia social y transformaciones democráticas, económicas y ecológicas sostenibles y garantice las relaciones de buena vecindad y la cooperación regional en cuanto elementos fundamentales de la ampliación y del Proceso de Estabilización y Asociación, así como cerciorándose de que la ampliación de la Unión sigue su curso en paralelo a los debates sobre el futuro de Europa y la reforma interna de la Unión;*

Enmienda

a) que *admitan que el futuro de Europa no es asimilable al futuro de la Unión, que es necesario reconocer que una nueva ampliación no es ni un proceso inevitable ni la única vía de futuro para Europa, y que, dada la clara ambición de la Unión, es fundamental hacer hincapié en que la unanimidad debe ser el principio predominante que rija cualquier cuestión que socave aún más la soberanía nacional;*

Or. en

9.6.2020

A9 0091/33

Enmienda 33

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020
2019/2210(INI)

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra b

Proyecto de Recomendación

Enmienda

b) que redoblen los esfuerzos tendentes a generar voluntad política entre los Estados miembros tanto para avanzar en la ampliación hacia los Balcanes Occidentales, en lugar de permitir que procesos internos de la Unión se interpongan en el camino, como para mejorar la orientación política y estratégica de la Unión en cuanto a la política general en la región;

suprimida

Or. en

9.6.2020

A9-0091/34

Enmienda 34

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020
2019/2210(INI)

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra c

Proyecto de Recomendación

Enmienda

*c) que sigan considerando la
ampliación condición necesaria para la
credibilidad, los buenos resultados y la
influencia de la Unión tanto dentro como
fuera de la región;*

suprimida

Or. en

9.6.2020

A9-0091/35

Enmienda 35

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020
2019/2210(INI)

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra d

Proyecto de Recomendación

Enmienda

d) que aceleren el proceso de adhesión de aquellos países que se muestren comprometidos, tanto política como administrativamente, con la aplicación de las reformas relacionadas con la Unión;

suprimida

Or. en

9.6.2020

A9-0091/36

Enmienda 36

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020
2019/2210(INI)

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra t

Proyecto de Recomendación

t) que **concedan la** liberalización del régimen de visados **a** Kosovo **tan pronto como sea posible, dado que se llevan cumpliendo los parámetros correspondientes desde julio de 2018;**

Enmienda

t) que **impidan cualquier** liberalización del régimen de visados **para** Kosovo, **dado que sigue sin ser reconocido como Estado soberano por todos los Estados miembros de la Unión;**

Or. en

9.6.2020

A9-0091/37

Enmienda 37

Lars Patrick Berg, Harald Vilimsky, Bernhard Zimniok, Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi

en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020
2019/2210(INI)

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra ap

Proyecto de Recomendación

Enmienda

ap) que promuevan y apoyen activamente la aplicación de políticas *de lucha contra la discriminación e insistan en el enjuiciamiento de los delitos de odio, y que animen a una mayor rapidez en los avances hacia la igualdad de género, así como en la lucha contra la discriminación y el logro de la inclusión social de las minorías étnicas, nacionales y religiosas, las personas con discapacidad, los gitanos y las personas LGBTQI+, prestando especial atención a los menores de edad, mediante la implantación de políticas de inclusión* para la protección de los derechos fundamentales de los ciudadanos;

ap) que promuevan y apoyen activamente la aplicación de políticas para la protección de los derechos fundamentales de los ciudadanos;

Or. en

Enmienda 38

Lars Patrick Berg, Harald Vilimsky, Bernhard Zimniok, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020
2019/2210(INI)

Proyecto de Recomendación**Apartado 1 – letra bt***Proyecto de Recomendación*

bt) que *eviten los* recortes en la financiación *global* del IAP que *puedan ralentizar las reformas relacionadas con la Unión e ir en menoscabo de la capacidad de esta de cumplir su objetivo estratégico de estabilizar y transformar los países en vías de adhesión y prepararlos para las obligaciones que entraña la pertenencia a la Unión, además de reducir gravemente la capacidad para dar respuesta a multitud de desafíos en relación con el Estado de Derecho, la reconciliación, la integración regional y el cambio climático, al tiempo que se deja la región aún más expuesta a la influencia de agentes de terceros países, y que garanticen un apoyo suficiente y constante a la sociedad civil;*

Enmienda

bt) que *garanticen* recortes *sustanciales* en la financiación del IAP, *ya que ahora se necesitan recursos para apoyar a los Estados miembros en la defensa de las fronteras exteriores de la Unión y en la lucha contra la pandemia de COVID-19; que suspendan las negociaciones y sus beneficios asociados, en particular los beneficios económicos, a petición de los Estados miembros o del Parlamento, o en caso de incumplimiento de uno de los criterios objetivos; que pongan fin al sistema de créditos de preadhesión establecido en el IAP III;*

Or. en

9.6.2020

A9-0091/39

Enmienda 39

Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020
2019/2210(INI)

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra by

Proyecto de Recomendación

Enmienda

by) que *insistan en el acercamiento gradual de los países en vías de adhesión a la política exterior y de seguridad común y la política comercial común de la Unión;*

by) que *respeten la plena soberanía de los Estados de los Balcanes Occidentales;*

Or. en

9.6.2020

A9-0091/40

Enmienda 40

Lars Patrick Berg, Harald Vilimsky, Bernhard Zimniok, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020
2019/2210(INI)

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra cb

Proyecto de Recomendación

Enmienda

cb) que sigan colaborando en el ámbito de la lucha contra las amenazas híbridas, incluida la propaganda rusa;

suprimida

Or. en

9.6.2020

A9-0091/41

Enmienda 41

Lars Patrick Berg, Harald Vilimsky, Bernhard Zimniok, Susanna Ceccardi
en nombre del Grupo ID

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020
2019/2210(INI)

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra cc

Proyecto de Recomendación

cc) que velen por que en la Cumbre **UE-Balcanes** Occidentales de 2020 se **analice, replantee y dote de nuevos bríos** el proceso de ampliación y se **imprima un impulso renovado a la transformación** de los países **en vías de adhesión**;

Enmienda

cc) que velen por que en la Cumbre **UE-Balcanes** Occidentales de 2020 se **vuelva a analizar y replantear la situación en los Balcanes Occidentales, y que velen asimismo por que se detenga** el proceso de ampliación y se **preste apoyo a los verdaderos impulsores del cambio en los países de los Balcanes Occidentales, de forma que se garanticen estructuras de gobernanza locales y centrales sólidas que puedan defender el Estado de Derecho, los derechos humanos y el respeto de las minorías; que reconozcan, además, que estos principios no pueden ser impuestos por agentes externos, sino que deben emanar de los propios países**;

Or. en